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ELECCIONES LOCALES EN DURANGO: ECONOMÍA. EL BOLSILLO DE LOS VOTANTES

Indicador 

Económico

2013 

Local

2016

Local + 

Gobernador

2019e

Local 

2.1% 3.7% 0.0%

Total: 50,452 Total: 62,064 Total: 62,574

210 mil 232 mil 245 mil

FUENTE: GD Innovaciones y Consultoría, S.C. / Investigación Propia con datos de www.observatoriodelalaguna.org.mx

e) Estimado

Producto Interno Estatal

Número de Empresas 484

4,981

23,909
21,078

Otros

ServiciosManufacutra

Comercio

2,342
5,378

26,58927,755

2,342
5,403

26,80628,023

Trabajadores IMSS

Inversión Extranjera Directa

UDS Millones 

USD 

$447
USD 

$216
USD 

$170
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ELECCIONES LOCALES EN DURANGO: PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y ELECCIONES

Temática
2013 

Local

2016

Local + 

Gobernador

2019e

Local 

52% 57% 53%

Total: $203 millones Total: $333 millones Total: $268 millones

-- $127 $130

FUENTE: GD Innovaciones y Consultoría, S.C. / Investigación Propia con datos de www.observatoriodelalaguna.org.mx

e) Estimado

Participación Ciudadana 

Costo de la Democracia 

Costo del Voto 

Gasto Público Ejercido

$26 mil

MDP

92

203111

Partidos IEPC Total

86

333247

Partidos IEPC Total

91

268177

Partidos IEPC Total

$31 mil

MDP

$37 mil

MDP
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ELECCIONES LOCALES EN DURANGO: PADRÓN ELECTORAL VS LISTA NOMINAL 2019

FUENTE: GD Innovaciones y Consultoría, S.C. / con base a datos del IEPC de Durango.

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

1 Canatlán 12,325 12,324 24,649 12,307 12,293 24,600 99.8

2 Canelas 1,696 1,547 3,243 1,687 1,542 3,229 99.6

3 Coneto De Comonfort 1,793 1,638 3,431 1,789 1,630 3,419 99.7

4 Cuencamé 13,021 12,693 25,714 12,990 12,674 25,664 99.8

5 Durango 230,769 251,615 482,384 230,294 251,225 481,519 99.8

6 Simón Bolívar 3,994 3,792 7,786 3,989 3,789 7,778 99.9

7 Gómez Palacio 126,611 131,227 257,838 126,440 131,067 257,507 99.9

8 Guadalupe Victoria 14,519 14,687 29,206 14,471 14,654 29,125 99.7

9 Guanaceví 3,940 3,493 7,433 3,933 3,488 7,421 99.8

10 Hidalgo 1,717 1,581 3,298 1,717 1,578 3,295 99.9

11 Indé 2,284 2,108 4,392 2,280 2,107 4,387 99.9

12 Lerdo 53,269 55,862 109,131 53,192 55,808 109,000 99.9

13 Mapimí 9,149 9,039 18,188 9,136 9,033 18,169 99.9

14 Mezquital 14,246 15,469 29,715 14,150 15,389 29,539 99.4

15 Nazas 4,823 4,708 9,531 4,814 4,698 9,512 99.8

16 Nombre De Dios 7,322 7,369 14,691 7,308 7,356 14,664 99.8

17 Nuevo Ideal 10,808 10,491 21,299 10,766 10,463 21,229 99.7

18 Ocampo 3,582 3,228 6,810 3,578 3,225 6,803 99.9

19 Oro, El 4,960 4,852 9,812 4,947 4,840 9,787 99.8

20 Otáez 2,056 1,827 3,883 2,046 1,821 3,867 99.6

21 Panuco De Coronado 5,607 5,373 10,980 5,585 5,357 10,942 99.7

22 Peñón Blanco 4,337 4,117 8,454 4,332 4,110 8,442 99.9

23 Poanas 9,705 9,912 19,617 9,682 9,887 19,569 99.8

24 Pueblo Nuevo 16,159 17,036 33,195 16,096 17,013 33,109 99.7

25 Rodeo 5,110 4,867 9,977 5,098 4,859 9,957 99.8

26 San Bernardo 1,532 1,209 2,741 1,527 1,209 2,736 99.8

27 San Dimas 7,250 6,492 13,742 7,233 6,478 13,711 99.8

28 San Juan De Guadalupe 2,217 2,132 4,349 2,213 2,127 4,340 99.8

29 San Juan Del Rio 5,068 4,917 9,985 5,054 4,912 9,966 99.8

30 San Luis Del Cordero 970 907 1,877 965 903 1,868 99.5

31 San Pedro Del Gallo 798 683 1,481 797 683 1,480 99.9

32 Santa Clara 2,731 2,611 5,342 2,725 2,609 5,334 99.9

33 Santiago Papasquiaro 18,817 18,473 37,290 18,719 18,408 37,127 99.6

34 Súchil 2,636 2,730 5,366 2,628 2,716 5,344 99.6

35 Tamazula 8,419 7,924 16,343 8,362 7,883 16,245 99.4

36 Tepehuanes 5,072 4,943 10,015 5,039 4,902 9,941 99.3

37 Tlahualilo 7,391 7,605 14,996 7,374 7,593 14,967 99.8

38 Topia 3,043 2,757 5,800 3,026 2,747 5,773 99.5

39 Vicente Guerrero 8,331 8,934 17,265 8,308 8,914 17,222 99.8

Total 638,077 663,172 1,301,249 636,597 661,990 1,298,587 99.8

% 

Cobertura

Padrón Electoral Lista Nominal de Electores
Nombre municipio

Clave 

municipio
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ELECCIONES LOCALES EN DURANGO: LISTA NOMINAL POR MUNICIPIO 2019

FUENTE: GD Innovaciones y Consultoría, S.C. / con base a datos del IEPC de Durango.

Hombres Mujeres Total

1 Durango 230,294 251,225 481,519

2 Gómez Palacio 126,440 131,067 257,507

3 Lerdo 53,192 55,808 109,000

4 Santiago Papasquiaro 18,719 18,408 37,127

5 Pueblo Nuevo 16,096 17,013 33,109

6 Mezquital 14,150 15,389 29,539

7 Guadalupe Victoria 14,471 14,654 29,125

8 Cuencamé 12,990 12,674 25,664

9 Canatlán 12,307 12,293 24,600

10 Nuevo Ideal 10,766 10,463 21,229

11 Poanas 9,682 9,887 19,569

12 Mapimí 9,136 9,033 18,169

13 Vicente Guerrero 8,308 8,914 17,222

14 Tamazula 8,362 7,883 16,245

15 Tlahualilo 7,374 7,593 14,967

16 Nombre De Dios 7,308 7,356 14,664

17 San Dimas 7,233 6,478 13,711

18 Panuco De Coronado 5,585 5,357 10,942

19 San Juan Del Rio 5,054 4,912 9,966

20 Rodeo 5,098 4,859 9,957

21 Tepehuanes 5,039 4,902 9,941

22 Oro, El 4,947 4,840 9,787

23 Nazas 4,814 4,698 9,512

24 Peñón Blanco 4,332 4,110 8,442

25 Simón Bolívar 3,989 3,789 7,778

26 Guanaceví 3,933 3,488 7,421

27 Ocampo 3,578 3,225 6,803

28 Topia 3,026 2,747 5,773

29 Súchil 2,628 2,716 5,344

30 Santa Clara 2,725 2,609 5,334

31 Indé 2,280 2,107 4,387

32 San Juan De Guadalupe 2,213 2,127 4,340

33 Otáez 2,046 1,821 3,867

34 Coneto De Comonfort 1,789 1,630 3,419

35 Hidalgo 1,717 1,578 3,295

36 Canelas 1,687 1,542 3,229

37 San Bernardo 1,527 1,209 2,736

38 San Luis Del Cordero 965 903 1,868

39 San Pedro Del Gallo 797 683 1,480

Total 636,597 661,990 1,298,587

Posición Nombre municipio
Lista Nominal de Electores

Más de 20 mil

Entre 10 mil y 
20 mil 20 mil

Entre mil 500 
y 10 mil
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ELECCIONES LOCALES EN DURANGO: POBLACIÓN POR GRANDES GRUPOS DE EDAD

9.1% 9.6% 9.5% 9.1% 8.7% 8.2% 7.4% 6.6% 6.2% 5.8% 5.0% 4.3% 3.4% 2.5% 1.8% 1.3% 0.8% 0.7%
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2019

Entre los 20 y los 54 años, se concentra el 48.7% de 

la población

FUENTE: GD Innovaciones y Consultoría, S.C. / con base a datos del INEGI.

Dos segmentos: Entre los 25 y 30; y entre los mayores de

45 años, es mayor la tasa de desocupación.

2019

Primer trimestre Segundo trimestre Tercer trimestre Cuarto trimestre Primer trimestre

   2.1. Población económicamente activa 776,502 797,696 792,629 804,613 805,875

      Población ocupada 743,151 768,098 753,388 771,803 768,576

      Población desocupada 33,351 29,598 39,241 32,810 37,299

     Tasa de desocupación 4.3% 3.7% 5.0% 4.1% 4.6%

Instituto Nacional de Estadística y Geografía

Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo trimestral. Indicadores estratégicos

Total Durango

2. Población de 15 años y más

2018
Indicadores
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